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Введение

Обоснование темы и актуальность исследования. Культура

российского образованного дворянства на рубеже XVIII-XIX века была

отмечена культом античности. Культ античности затрагивает многие сферы

жизни российского образованного общества: литературу, визуальные и

прикладные искусства, садово-парковое строительство и тд. Интерес к

античности представлял собой некий катализатор формирования общей для

всей образованной публики культуры. Так, образование детей в среде

российской образованной публике рассматриваемой эпохи предполагало

изучение произведений античных авторов.
1
Из истории античности

черпались не только художественные жанры и мотивы, но и примеры

гражданственности, политической организации общества, частной жизни и

т.д

Можно сказать, что на рубеже XVIII-XIX века в среде образованного

дворянства складывается специфический стиль мышления и система

ценностей, формировавшиеся, среди прочего, в результате диалога с

античной культурой. Этот стиль мышления определяет то, как человек этой

культуры понимает себя, окружающую действительность, какие эмоции

испытывает.

Тип мышления и сопутствующая ему система ценностей, определяя

способ видения мира и себя в нем, формирует образ жизни образованного

дворянина рассматриваемой эпохи. Нередко читающая публика стилизует

или, как говорит Ю. М. Лотман, «театрализирует» свой собственный образ

жизни, ориентируясь на образцы персонажей античной истории.

1
Павлищева О.В. А.С. Пушкин в воспоминаниях современников. Т. 1. - М.: Художественная литература,

1974. С. 45.

См. также:

Пушкин А.С. Полное собрание сочинений в 20 т. Т.1. - СПб.: Наука, 1999. С. 575.
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Именно этот стиль мышления и соответствующие особенности образа

жизни станут предметом исследования в данной работе. Анализировать

указанный предмет мы будем посредством анализа культурных «моделей»
2
,

черпаемых из произведений античных авторов. В данной работе я использую

понятие «модели» как установки на определенную стилизацию реальности и

конструирование собственного бытия согласно содержанию этой

установки/модели. Таких моделей может быть много и, оперируя каждой из

них в отдельности или несколькими из них, человек модифицирует свой

образ жизни. Он/она пытается понять себя и окружающий мир через призму

выбранной модели, что заставляет его/ее мыслить, чувствовать и вести себя

определенным образом. Модели греко-римской античности, которые

оказывают определенное влияние на культуру образованного дворянства

рассматриваемого периода, будут в центре нашего внимания.

Соответственно, объектом данного исследования станет культура

российского образованного дворянства на рубеже XVIII-XIX века.

Предметом - стиль мышления и практики повседневности российской

публики того же периода (основной акцент будет сделан на исследование

одного конкретного кейса – произведения И. М. Муравьева-Апостола).

Актуальность темы заключается в том, что, вероятно, возникший в

рассматриваемую эпоху тип мышления до сих пор определяет часть

культурной идентичности современного россиянина, выросшего на

произведениях классиков периода Золотого века русской культуры. Можно

предположить, что модели, а значит тип мышления и поведения,

представленные в их произведениях, лежат в культурном бэкграунде и

частично влияют на современный тип личности россиянина.

2
Лотман Ю.М. Искусство жизни// Беседы о русской культуре. Быт и традиции русского дворянства (XVIII -

начало XIX века). - СПб.: Искусство-СПб, 1994. С. 245.
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Методы исследования и общая методология. В данной работе

используется методология историко-антропологического анализа культуры,

разработанной рядом ведущих теоретиков социальных наук XX века. В

первую очередь мы используем методологию М. Фуко, предложенную в его

поздних работах. Методология М. Фуко опирается на такие понятия как «

моральный субъект» и «моральная проблематизация»
3
. Мы попытаемся

проанализировать дворянскую образованную культуру рассматриваемого

периода с точки зрения сфер жизни, которые она «проблематизирует»

благодаря практикам особого рода. Самих представителей образованной

публики рассматриваемого периода мы попытаемся рассмотреть в качестве

сознательно выстраивающих себя субъектов определенной морали.

Помимо методологии М. Фуко, мы используем методологию

Ю.М.Лотмана. Исследовательский подход Ю. М. Лотмана не во всех своих

аспектах подходит для нашего социо-исторического исследования, так как он

является в первую очередь литературным или искусствоведческим, где

исследователь анализирует художественные тексты и восприятие читателей.

Однако, Ю.М. Лотман помимо анализа художественной литературы, также

рассматривает повседневные практики (и, шире, повседневную культуру)

российского образованного дворянства XVIII-XIX века. Он дает историко-

литературного анализ культуры российского образованного дворянства.

С. Гринблатт проводит литературный анализ феномена «Я» в эпоху

Ренессанса. С. Гринблатт анализирует формирование «я» через анализ

программ и моделей, предлагаемых художественной литературой. Ю.

Лотман и С. Гринблатт важны для данного анализа по причине особенности

рассматриваемой культуры: для образованного российского дворянства

3
Фуко М. Использование удовольствий. История сексуальности. Т. 2. - СПб.: Академический проект, 2004.

С. 72.
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XVIII-XIX века чтение книг являются важным воспитательным и

образовательным времяпрепровождением.

Обзор литературы. Существует большое количество литературы,

посвященной разного рода исследованиям интересующей нас культуры.

Однако имеется очень немного работ, в которых данная культура

рассматривалась бы в интересующем нас аспекте и в перспективе

соответствующих теоретических подходов. Данная работа состоит из двух

частей: теоретической и эмпирической. В теоретической части я рассмотрю

работы Ю.М, Лотмана, С. Гринблатта, М. Фуко, П. Бергера и Т. Лукмана и

покажу, какие разработанные в этих работах подходы будут использоваться в

эмпирической части исследования.

В эмпирической части основной акцент будет сделан на анализе

произведений одного из ярких представителей образованной дворянской

культуры рассматриваемого времени И.М. Муравьева-Апостола. Будут также

привлечены работы ряда советских и современных авторов
4

Цели и задачи исследования. Целью теоретической части данной

работы является проанализировать специфику культуры российского

образованного дворянства, связанную с характерным для этой культуры

культом античности. Здесь в соответствии с поставленной целью я выделяю

следующие задачи исследования:

1. Проанализировать общие черты и характеристики рассматриваемой эпохи

4
Тутлис В. П. И.Кант в России// Общечеловеческое и национальное в философии / Международная научно-

практическая конференция КРСУ (27-28 мая 2004 г.). Материалы выступлений / Под общ.ред. И.И.

Ивановой - Бишкек: 2004. C. 8-18. См. также: Семёнова Л.Н. Очерки истории быта и культурной жизни

России. I пол. XVIII в. - Л., 1982. Рязанцев И.М. Некоторые особенности раннего классицизма в России.//

Труды АХ СССР. — М., 1983. Парсамов В.Л. Об одном непрочитанном спецкурсе Ю.М. Лотмана «Эпоха

декабристов» [Электронный ресурс]// Новое литературное обозрение. URL:

http://www.nlobooks.ru/node/7361#sthash.5GO32qQP.dpuf (дата обращения: 13.05.17.)

http://www.nlobooks.ru/node/7361#sthash.5GO32qQP.dpuf
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2. Рассмотреть роль книги и специфику практик чтения в рассматриваемой

3. Рассмотреть культ античности и то, как он проявляется в обыденной

жизни образованной российской публики рассматриваемого времени

4. Рассмотреть социально-антропологический анализ субъективности,

изложенный в рассматриваемой литературе (Бергер/Лукман, Лотман,

Фуко, Гринблатт)

5. Установить общую объяснительную рамку для проведения собственного

эмпирического исследования

Цель эмпирической части данной работы - рассмотреть произведение

И.М. Муравьева-Апостола «Письма из Москвы в Нижний Новгород» и на

этом примере выявить ряд конкретных особенностей рассматриваемой

культуры на основе выводов, сделанных в теоретической части. Здесь мы

выделяем следующие задачи:

1. Понять почему, в целом, «горацианский» образ жизни оказывается

актуален для российской образованной публики конца XVIII- начала

XIXвв.

2. Показать на примере И.М. Муравьева-Апостола, что конкретно

представляет собой ориентация представителей рассматриваемой

культуры на «Горацианский жизненный выбор».

Гораций является одним из наиболее популярных авторов среди

российского образованного дворянства рассматриваемого периода. Поэзия

Горация принята за эталонную во всей европейской литературной традиции
5
.

Отсылку к поэтике Горация можно увидеть во многих произведениях эпохи

Золотого Века русской культуры. Стоит только посмотреть на популярность

среди русских поэтов оды «К Мельпомене» Горация, где утверждается идея

бессмертия через действие словом на арене истории. Российское

просвещенное дворянство рассматриваемой эпохи апеллирует к Горацию в

5
Квинт Г.Ф. Оды. Эподы. Сатиры. Послания. - М., 1970. С. 5.
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размышлениях над собственным экзистенциальным выбором. Модели


[…]


то, как это делает англичанин. В-третьих, от популярности университетского

образования зависит будущее всей страны. Русские дворяне выбирают

военную службу, где они воспитываются, начиная с 15 лет. Англичанин

выбирает университет, где углубляет свои познания в науках и изящных

искусствах. В будущем он способен стать красноречивым оратором и

защитником народных прав в Парламенте.

Другим важным аспектом просветительского образование является

развитие памяти и воображения, о которых И.М. Муравьев-Апостол говорит

в Письмах 6 и 13 . Память отвечает за эмпиризм мышления, а воображение

121
- за идеализм. Именно комбинация обоих типов мышления составляет

формулу чистого познания. Образование стоит начинать с изящных искусств,

а не с математики. Письмо 6 писатель начинает со слов Шлецера: «ни одна

нация не исторгнута из варварства математикою»
122

. Изящные искусства учат

ценить красоту и нравственность, математика – «холодному умствованию о

истинах отвлеченных»
123

. И.М. Муравьев-Апостол встречал немало отцов,

обучающих своих детей только математики и ставящих эту науку намного

выше других наук. Такой подход писатель считает не верным, а, главное,

опасным: «выйдет из него такое странное метафизическое существо, которое

и в нравственных отношениях будет всегда искать алгебраических

уравнений. Этот последний род людей всех опаснее и всех несчастливее»
124

.

Таких людей писатель также называет «безбожниками», сравнивая их с
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французскими учеными-геометрами Даламбером и Мопетрюи, благодаря

которым революция произошла именно во Франции. Таким образом,

воспитание на древних авторах, развитие памяти и воображения заставляет

юного дворянина познавать «истину, неразлучную с добродетелью и

красотою»
125

.
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Заключение

В данной работе мы проделали анализ современных подходов в

социальных науках, которые обеспечили наше исследование теоретическим и

методологическим инструментарием (Фуко
126

, Гринблатт
127

, Лотман
128

, и, в

целом, исследовательская парадигма «социального конструктивизма»
129

). Эти

подходы были, затем, использованы нами для анализа рассматриваемой

культуры (в частности, для анализа характерных для нее типов «моральной

проблематихации»
130

и «морального субъекта»
131

).

С помощью выделенных подходов мы проследили то, как ориентация

на древнеримского поэта-философа Горация находила отображение в образе

жизни просвещенной публики на рубеже XVIII-XIX века.

В качестве примера того, как горацианская модель проявляется в стиле

мышления и в образе жизни образованной российской публики, мы

рассмотрели произведение яркого представителя рассматриваемой культуры,

известного писателя и, говоря современным языком, интеллектуала, конца

XVIII – первой четверти XIX вв. И.М. Муравьева-Апостола. Мы показали,

что типы использования горациаской модели, выделенные такими

исследователями как В.Л. Каплун, совпадают с тем, как И.М. Муравьев-

Апостол прагматизировал жизненный выбор Горация в своем произведении

«Письма из Москвы в Нижний Новгород»
132

.

Писатель эстетизирует сельскую жизнь и ее благотворное влияние на

нравственное и физическое здоровье человека. Свою позицию он

иллюстрирует яркими литературными примерами (Африкан Назутовский,
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господин А.)
133

. Таким образом, горацианская поэтизация сельской жизни

находит отклик в сердцах образованной публики и проблематизирует

некоторые сферы частной и публичной жизни общества. Сфера свободы и

гражданственности, будучи взаимосвязанными, подвергаются более

строгому моральному вниманию и оценке, то есть, говоря языком М. Фуко,

этической проблематизации. Вдали от светского общества человек свободен,

а будучи свободным, он способен мыслить независимо, что, в свою очередь,

дает ему возможность быть полезным обществу, менять его согласно своим

искренним и беспристрастным суждениями.

Другая составляющая горацианской модели – «вечная жизнь» - также

используется рассматриваемой нами социальной группой для понимания

себя и своих жизненных целей. Принцип «вечной жизни» благодаря слову и

мысли можно встретить в мемуарах и произведениях многих писателей и

поэтов XVIII-XIX века. У И.М. Муравьева-Апостола неоднократно говорится

о необходимости быть полезным обществу с помощью слов и мыслей (то

есть литературной деятельности), а не только военных побед. Писатель

предлагает своего рода проект формирования нового слоя образованной

публики , которую он называет «сословием писателей». Здесь мы видим, как

проблематизируется гражданская сфера через необходимость служить

обществу
134

.

Третья составляющая горацианского образа жизни, рассматриваемая в

данной работе, является синтезом первых двух составляющих – «сельской

жизни» и «вечной жизни благодаря действию словом и мыслью»..

«Философская жизнь» вдали от светского общества и «действие словом и

мыслью» способны воспитать по-настоящему образованного и

осведомленного человека и гражданина. И.М. Муравьев-Апостол подвергает
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российскую систему дворянского воспитания и образования жесткой критике

и предлагает способы улучшения сложившейся ситуации. Соответственно, к

способам изменения он относит «сельскую жизнь» и осознание

необходимости быть полезным обществу, то есть первые две составляющие

горацианской модели, предложенные В.Л. Каплуном. Также он призывает

ориентироваться на античность, в соответствии с описанной выше

особенностью рассматриваемой культуры, для которой характерны культ

античности, популярность и авторитетность античных персонажей и их

авторов в качестве образцов морального поведения
135

.

Следовательно, образованное дворянство являлось реципиентов одних

и тех же моделей/ установок, часть из которых была античными, то есть

почерпнутыми из литературы Древней Греции и Рима. Более того,

образованная публика прагматизировала эти модели схожим образом.

«Горацианская модель» в данной работе является отражением восприятия

Горация российскими интеллектуалами XVIII-XIX века. Нам удалось

подтвердить, что образованная публика рассматриваемого периода имела

общую культуру, где некоторые сферы частной и публичной жизни были

проблематизированы благодаря моделям поведения, черпаемым из античной

литературы.
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