Рецензия на выпускную квалификационную работу

Некрасовой Анастасии Андреевны

на тему

«ОБРАЗ ЖИЗНИ РОССИЙСКОГО ОБРАЗОВАННОГО ДВОРЯНСТВА НА РУБЕЖЕ XVIII–XIX ВВ.:
ГОРАЦИАНСКАЯ МОДЕЛЬ»

Работа А. А. Некрасовой посвящена изучению идентичности русского дворянства конца XVIII – начала XIX века и тех культурных практик, при помощи которых осуществлялось формирование субъективности просвещенного человека этой эпохи. Данный сюжет уже довольно хорошо исследован российскими и зарубежными авторами, но автор находит свой неожиданный поворот, который связан с использованием подходов, которые были выработаны социальными науками и использование которых позволило взглянуть на известный материал с новой стороны. Речь идет, в первую очередь, о концепции субъекта и механизмах проблематизации Мишеля Фуко, механизмах формирования субъективности Стивена Гринблатта в контексте истории Нового времени, а также методологических подходах социологии повседневности и социального конструктивизма Бергера-Лукмана.

Работа состоит из двух частей, первая из которых имеет методологический характер («Специфика рассматриваемой культуры: теоретическая основа исследования») и посвящена обзору используемых подходов к анализу культурных и социальных феноменов, а вторая («Эмпирическая часть») посвящена анализу трех сюжетов: 1) Горацианскому образу жизни как культурной модели; 2) И. М. Муравьеву-Апостолу и кантовскому проекту просвещения в России; 3) Анализу «Писем из Москвы в Нижний Новгород» И. М. Муравьева-Апостола: восприятие жизненного выбора Горация.

Работа соответствует заявленной теме, методология хорошо работает на анализируемом материале, выводы в целом являются обоснованными. Стоит тем не менее отметить, что некоторые моменты нуждаются в прояснении и уточнении. Так, например, не очень понятно, почему именно кантовский проект просвещения оказался актуальным для И. М. Муравьева-Апостола. Очевидно, что речь в данном случае не идет о непосредственной рецепции кантовских идей, а скорее об общих просветительских установках, которые могут иметь (и вероятнее всего, имеют) другие источники. Некоторые формулировки также вызывают вопросы. Например: «Российский республиканизм можно по праву назвать ярким политическим и культурным феноменом того времени, который

определял культуру российской образованной публики и ход развития российской республиканской мысли в целом» (с. 39). Представляется, что это не совсем точно, и можно с уверенностью сказать, что русский республиканизм составлял лишь очень незначительный сегмент довольно неоднородной по своим установкам русской публики, которая могла реализовывать (например, масонство) и контрпросветительскую парадигму.

При всем этом работа свидетельствует о хорошей подготовке автора, умении собирать и интерпретировать источники, знании историографической литературы и основных методологических подходов. Проблемы, поставленные в работе, и те выводы, к которым приходит А. А. Некрасова, имеют теоретическую значимость и могут учитываться в исследованиях, посвященных анализу культурных моделей и рецепции античности.

Работа А. А. Некрасовой заслуживает положительной оценки.

Рецензент Калугин Дмитрий Яковлевич, кандидат фил. наук

Подпись Д.Я. Калугина, доцента
кафедры сравнительного литературоведения
и лингвистики факультета Санкт-Петербургской
школы социальных и гуманитарных наук
НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург удостоверяю.

Д.Я. Калугин
профессор факультета Санкт-Петербургской
школы социальных и гуманитарных наук
НИУ ВШЭ
Б.В. Неуполов